Kelâm tarihinde Allah’ı bir cisim olarak telakki eden, O’nu yaratılmışlara
benzeten görüşlere sahip fırkalar çıkmıştır.4 Bu hususta ileri sürülen ve
teşbih/tecsim içeren görüşlerin tevhid ilkesine aykırı olduğunu düşünen
Mutezile mezhebi, bu fikirlere karşı mücadeleyi ve tevhid anlayışını
ortaya koymayı kendisine ilke edinmiştir. Son dönem Mutezile kelâmcısı
olan İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141),5 Allah’ın cisim olmasını çağrıştıran
âyet ve hadislerin Arapça dil kuralları ve aklın öngördüğü şekilde te’vil
edilmesinin gerekliliğine işaret ederek, rü’yetullah meselesini eserlerinde
ele alıp değerlendirmiştir.

Muhammed
el-Mu’tasım-Billâh (Beyrût: Dârü’l-kitâbi’l-Arabî, 1986), 64; Mustafa Öz, “Hişam b.
Hâkem”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998),
18/153-154.

Teşbih düşüncesini benimseyen fırkalardan biri de Kerrâmiyye’dir. Fırkanın kurucusu
olan Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869) Allah’ın diğer cisimlere benzemeyen bir cisim
olduğunu, “Rahmân arşı kuşatmıştır” (Tâhâ 20/5) meâlindeki âyete dayanarak Allah’ın
arşa dokunduğunu ve arşın O’nun mekânı olduğunu ileri sürmüştür. Bk. Bağdâdî, Fark,
160-161; Sönmez Kutlu, “Kerrâmiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 2002), 25/295-296.

84).

14 İbnü’l-Melâhîmî, Fâik, 55.
15 İbnü’l-Melâhimî’nin bahsettiği görme tanımı bilimde “göz ışın kuramı” olarak bilinir. Bu

kurama göre görme olayı gözden çıkıp nesneye ulaşan ışık sayesinde gerçekleşir. Optik
sahasında çalışmalarıyla tanınan İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040) bu kuramın yanlışlığını
ortaya koymuştur. Görme olayının tam tersine ışığın nesneden geldiğini kanıtlamıştır.
Matematik ve astronomiyle ilgili araştırmalarının yanında optik alanında devrim sayılan
çalışmalarıyla tanınan İbnü’l-Heysem, İlkçağ’dan XVII. yüzyıla kadar optik tarihinin en
önemli şahsiyeti olarak kabul edilir.

Açık marifeti
zamanından önce gerçekleşmesini istediği için pişman olan Hz. Musa bu isteğinden
dolayı Allah’ı tövbe etmiştir. Bk. İbnü’l-Melâhîmî, Fâik, 62; Mankdîm, Ta‘lîk, 262.

40 Asıl adı Ebû Abdillah Câbir b. Abdullah b. Amr b. Haram el-Ensârî (ö. 78/697) olan Câbir,
en çok hadis rivayet eden sahabelerdendir. Bk. M. Yaşar Kandemir, “Câbir b. Abdullah”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/530-532.

41 Bk. Ahmed b. Hanbel, Müsned, nşr. Şuayb el-Arnaût v.dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-
risâle, 1995), 33/107-108, (No.